
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-49

L'anno 2020 il giorno 01 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DI  INTERVENTO  CONSERVATIVO  CON 
DISINFESTAZIONE DI UN’OPERA DI LUCA CAMBIASO DI PERTINENZA DEI MUSEI DI 
STRADA NUOVA EURO 300,00– CIG Z742E11BED

Adottata il 01/09/2020
Esecutiva dal 03/09/2020

01/09/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-49

OGGETTO ASSEGNAZIONE DI INTERVENTO CONSERVATIVO CON DISINFESTAZIONE 
DI UN’OPERA DI LUCA CAMBIASO DI PERTINENZA DEI MUSEI DI STRADA NUOVA 
EURO 300,00– CIG Z742E11BED

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017,  
n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); 
- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID_19;
 - il D.P.C.M. del 17.5.2020 recante le disposizioni attuative del D. L. 25.3.2020, n. 19, e del D.L.  
16.5.2020 n. 33;
 - il vigente Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2020/2022;  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso inoltre  che:
-  l’art. 30 del D.Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio", 
relativo agli  "Obblighi conservativi", al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la 
conservazione dei beni culturali di loro appartenenza.;
- l’art. 10 c. 2 stesso decreto recita: “ Sono inoltre beni culturali:
a) le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello Stato, delle regioni, degli 
altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubblico;"

Considerato che la grande tavola con lignea cinquecentesca intitolata: "SANTI LUCA, BASILIO, 
AGOSTINO ANTONIO ABATE CON ANTONIO DORIA" posizionato al primo piano di Palazzo 
Bianco nelle stanze lato levante, opera di Luca Cambiaso (1527-1585), il riconosciuto maestro della 
locale pittura del Cinquecento,  è esempio eccellente del primo periodo del percorso formale del 
Cambiaso, ancora legato alla tradizione locale e, in quanto opera di pertinenza delle civiche raccol-
te, è un bene culturale ai sensi dell'art. 10, comma 2 del citato Codice;

Preso atto che  è stata segnalata, a cura dei competenti Conservatori e Curatori delle Civiche Colle-
zioni, la presenza di un attacco da parte di insetti xilofagi sul supporto della tavola: in particolare ri-
sultano evidenti dei buchi di recente formazione riconducibili alla presenza di tarli attivi che metto-
no a rischio la conservazione del prezioso bene di pertinenza delle civiche collezioni dei Musei di 
Strada Nuova; 

Dato atto che l'integrità di tale bene è pertanto un obbligo dell'ente proprietario e l'attacco in atto di 
insetti xilofagi al supporto del dipinto impone un intervento urgente da parte di un restauratore pro-
fessionista allo scopo di eliminare i rischi conservativi del bene, in grado di intervenire con compe-
tenza e professionalità adeguata in rapporto alla specificità tecnica richiesta, ma soprattutto con im-
mediata disponibilità per l’esecuzione del lavoro:  il professionista viene ricercato tra quelli specia-
lizzati tra gli iscritti all’Albo dei Restauratori di beni culturali approvato dal Ministero per i Beni e 
le Attività Culturali ai sensi dell’art. 182 c. 1 bis del D.Lgs. 42/2004 nell’apposita categoria di rife-
rimento; 

Dato inoltre atto che:

-  per il  servizio in oggetto viene individuata quindi Michela Fasce, ditta individuale, Vico chiuso 
Paggi 4/15 Genova P.I. 03612600100 (Benf. 52095), che risulta iscritta all’Albo dei Restauratori di 
cui sopra nei settori n. 3 e n. 4 “Manufatti dipinti su supporto ligneo e tessile” e “Manufatti scolpiti  
in legno, arredi e strutture lignee” per intervento di restauro conservativo con disinfestazione dell’o-
pera; 

- la ditta richiede, per gli interventi come da preventivo prot. n. 251946  del 26/8/2020, la corre-
sponsione di un importo di € 300,00 non soggetto ad iva ai sensi dell'art. 1), commi da 54 a 89 della 
L. 190/2014 come modificati dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge n.208|2015, importo rite-
nuto congruo dai Conservatori e Curatori delle Civiche Collezioni di riferimento;

- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nel preventivo agli 
atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure urgenti 
in materia  di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  risulta  necessario,  ai  sensi  della  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di adempimento obbligatorio 
per legge ai fini del mantenimento delle condizioni minime di integrità e salvaguardia dell’opera;

Considerato, inoltre, che l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00 ;

Visto, l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), che prevede la 
possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 
del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) l’esecuzione di intervento di restauro con-
servativo con disinfestazione dell’opera di Luca Cambiaso,  alla  ditta Michela Fasce, individuale, 
Vico chiuso Paggi 4/15 Genova P.I. 03612600100 (Benf. 52095), per un importo di € 300,00, come 
da preventivo prot. n. 251946  del 26/8/2020, conservato agli atti dell’Ufficio, importo non soggetto 
ad iva ai sensi dell'art. 1), commi da 54 a 89 della L. 190/2014 come modificati dall'art. 1) commi 
da 111 a 113 della Legge n.208|2015;CIG Z742E11BED;

2) di dare atto che il soggetto è stato individuato fra gli iscritti all’Albo dei Restauratori di beni cul-
turali approvato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali ai sensi dell’art. 182 c. 1 bis del 
D.Lgs. 42/2004, nei settori n. 3 e n. 4 “Manufatti dipinti su supporto ligneo e tessile” e “Manufatti  
scolpiti in legno, arredi e strutture lignee”;

3) di impegnare e di imputare la somma complessiva di € 300,00  al capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.29 
"Acquisizione  di  servizi  per  manutenzioni  e  riparazioni"  del  Bilancio  2020,  codifica  P.D.C. 
01.03.02.9.010 Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di valore, ambito commerciale, sul 
bilancio 2020 (IMP. 2020/10570);

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

-  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  risulta  necessario,  ai  sensi  della  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di adempimento obbligatorio 
per legge ai fini del mantenimento delle condizioni minime di integrità e salvaguardia dell’opera;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-49
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DI  INTERVENTO  CONSERVATIVO  CON  DISINFESTAZIONE  DI 
UN’OPERA  DI  LUCA  CAMBIASO  DI  PERTINENZA  DEI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA 
EURO 300,00– CIG Z742E11BED

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


